
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 12 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2018. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì OTTO del Mese di MAGGIO alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

Presente Assente 

1)   ADORNA         Pierangelo X  

2)    BONZANI        Marco X  

3)    BONZANI        Giacomo X  

4)    CAPPINI         Sonia X  

5)    GNUVA           Andrea X  

6)    GNUVA           Mario X  

7)    PIDO’             Placido X  

8)    RAMONI          Ivan X  

9)    RAMONI          Rosanna X  

10)   TADINA          Natalino X  

                                                                                  TOTALE 10 0 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. BIGLIERI Mauro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Sig. ADORNA PIERANGELO – Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. TRE dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Premesso che, l'art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico ed il conto del patrimonio”; 

• Rilevato che, il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 - 2020 è stato approvato 
con atto consiliare n. 5 del 9 marzo 2018; 

• Riscontrato che il Tesoriere ha rassegnato il suo conto in data 30 gennaio 2019, con nota 
recepita al prot. 289 del 31 gennaio 2019, entro i termini previsti dall’art. 226 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

• Evidenziato che, l'organo di revisione economico-finanziario, Dott.ssa Polimeni Domenica, ha 
predisposto l'allegata relazione su questa proposta di deliberazione consiliare di rendiconto 
della gestione e sullo scheda di rendiconto, ai sensi del 1° comma, lett. d) dell'art. 239 del 
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, con verbale n. 7 del 27 aprile 2019, come da nota recepita al prot. 
1408 del 06 maggio 2019;  

• Atteso che la Giunta, con atto n. 26 del 16 aprile 2019 ha approvato la relazione prevista 
dall'art. 151, comma 6, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

• Considerato altresi che, a decorrere dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 
dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 
agosto 2014, n. 126; 

• Preso atto che, il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti 
locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 
allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio 
della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle 
scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) nel 2015 sono stati adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, 
che conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di 
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, 
comma 12), mentre dal rendiconto per l’esercizio finanziario 2016 gli schemi si riferiscon 
oesclusivamente al D.Lgs. 118/2011;  

• Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, comprensivo di: 

1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4) prospetto dei dati SIOPE; 

5) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresi allegati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 03 agosto 2018 relativa alla ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 



modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resta ai sensi del D.L. n. 
66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 
del DM 18 febbraio 2013; 

- le note informative concernenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le società 
partecipate che hanno provveduto nei termini di Legge alla trasmissione; 

- l'attestazione, sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario, alla
 
inesistenza di debiti 

fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce; 

- l'apposita relazione redatta dall'Organo di Revisione dalla quale emerge, in base alla vigilanza 
esercitata, la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione all'Ente, la corrispondenza 
del rendiconto alle risultanze della gestione; 

• Preso atto che, con Precedente Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08 maggio 
2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, si stabiliva di rinviare al 
rendiconto per l’esercizio 2019 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-
patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 

• Che, a mezzo del medesimo provvedimento si stabiliva altresì di avvalersi della facoltà prevista 
dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato attraverso il comma 831 dell’art. 1 
della Legge n. 145/2018, di non predisporre il bilancio consolidato dell’ente a partire da quello 
relativo all’anno 2018, la cui scadenza è fissata al prossimo 30 settembre e per il futuro; 

• Considerato che, lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 è stato messo a 
disposizione dei consiglieri comunali; 

• Rilevato che, tutti i mandati di pagamento sono stato regolarmente pagati e le riversali di 
incasso riscosse; 

• Dato che, si è proceduto alle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2018, come risulta dalla 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09 aprile 2019; 

• Considerato che i residui attivi e passivi conservati sono costituiti da somme accertate e non 
riscosse nonché da somme impegnate e non pagate alla fine dell’esercizio finanziario 2018; 

• Preso atto che, dalla Relazione dell’organo di revisione, emergono l’attendibilità delle risultanze 
della gestione finanziaria ed il generale rispetto degli obiettivi di finanza pubblica; 

• Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai 
10 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2018, composto dal conto del bilancio e conto del patrimonio, con l’allegata relazione 
illustrativa della Giunta Municipale approvata con deliberazione n. 26 del 16 aprile 2019, 



redatti secondo gli schemi di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, nelle risultanze finali riepilogative; 

2. Di approvare i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2018, come approvati con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 16 aprile 2019;  

3. Di dare atto che si è proceduto alle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2018, come risulta 
dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09 aprile 2019; 

4. Di prendere atto della Relazione del Revisore dei conti, di cui al prot. 1408 del 06 maggio 
2019; 

5. Di dare atto che dall'esame del conto e della relazione dell'organo di revisione non risultano 
motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere e 
degli agenti contabili; 

6. Di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta al 31 dicembre 2018 pari ad euro 
140.522,41 di cui euro 5.347,37 parte accantonata al FCDE e per indennità di fine mandato 
Sindaco, euro 23.413,27 parte vincolata per investimenti ed euro 111.761,77 quale parte 
disponibile; 

7. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

************* 



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018 

Allegato alla Deliberazione del Consigli Comunale n. 12 del 08 maggio 2019 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio    193.116,10 

RISCOSSIONI (+) 110.533,14 364.689,64 475.222,78 

PAGAMENTI (-) 56.687,95 391.602,55 448.290,50 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   220.048,38 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   220.048,38 

     

RESIDUI ATTIVI (+)              8.700,82 27.499,15              36.199,97 

RESIDUI PASSIVI (-) 8.728,40 80.640,73              89.369,13 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   3.586,80 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   22.770,01 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)   140.522,41 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2017  

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2017               2.442,32 
Indennita' fine mandato 2.905,05 
Spese e rischi futuri altri fondi 0,00 

Totale parte accantonata (B)  5.347,37 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00 
Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)                    0,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D)  23.413,27 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              111.761,77 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione  come disavanzo da ri pianare   

 

***************** 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 F.to ADORNA Pierangelo F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 49 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del L. 213/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 08 maggio 2019 Il Segretario Comunale 

   F. to Biglieri Dott. Mauro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N.       Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno ____________ all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì ________________ Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il _______________: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, _________________ F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì _______________  
  Il Segretario Comunale 

                                                                Biglieri Dott. Mauro  
    Firmato in originale agli atti 

 


